
令和 6年 12 月 23 日 

 

関係者 各位 

社会福祉法人岡山千鳥福祉会 

理事長 八田 高志 

 

お詫びとお知らせ（第２報） 

 

謹啓 

日頃より社会福祉法人岡山千鳥福祉会の社会福祉事業についてご理解とご協力をいただ

き、誠に感謝申し上げます。 

この度、当法人が運営する特別養護老人ホーム長船荘が、岡山県から行政処分を受けたこ

とにつきましては、すでに令和６年 12月 16 日付け文書でお知らせしたところです。 

本件につきましては、多数のご意見・ご質問を頂戴しましたので、下記のとおり、お知ら

せいたします。 

 

記 

 

【質問】（ご利用者のご家族から）うちの親は虐待されたのか。 

【回答】虐待されたご利用者のご家族にはすでに説明し、謝罪致しました。 

 

【質問】今後虐待が発生しないようにどのような対応をしているのか。 

【回答】監視カメラを設置しました。また、虐待に関する職員研修を実施しました。今後は、

監視カメラを設置していない居室にも設置する等、継続的な再発防止に取り組みます。 

 

【質問】今回の虐待行為に「全職員の約８割が関わっていた」と新聞に掲載（注：令和６年

12月 17日付け山陽新聞）されていたが、どうしてそんなに多数が関与していたのか。 

【回答】「全職員の約８割が関わっていた」とある記事でしたが、正しくは「介護職員の約

８割が関わっていた」です（注：令和６年 12 月 20 日付け山陽新聞に訂正記事の掲載

あり）。誠に申し訳ございません。 

   なお、デイサービスセンター及び在宅介護支援センターに勤務する介護職員・その他

職員は一切関与していません。 

 

行政処分を受けるという事態が発生したことにつきまして、ご利用者、ご利用者家族をは

じめ多くの関係者の皆様に多大なご迷惑とご心配をお掛けしましたことを、改めてお詫び

申し上げます。 



 ご不明な点があれば、問い合わせ先までお尋ねください。 

謹白 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

社会福祉法人岡山千鳥福祉会 法人本部 

（電話）086-281-6631 

（FAX）086-281-6886 

（メール）okayamachidori-hukushikai.info@shakkou.co.jp 


